
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 011 - DISPENSA Nº. 008/2023.

CONTRATANTE: Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga. 

CONTRATADA: Auto Posto 7 de Ibitinga Ltda.

OBJETO: Aquisição de Combustíveis sendo (1.860 (um mil oitocentos e sessenta) litros
de Gasolina comum e 1.230 (um mil duzentos e trinta) litros de Etanol).

VALOR TOTAL: R$14.876,10 (quatorze mil oitocentos e setenta e seis reais e dez centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 031 0001 3012 0000-MATERIAL DE EXPEDIENTE
Categoria econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Natureza econômica: 3.3.90.30.01
– Combustíveis e lubrificantes Automotivos. 

AMPARO LEGAL: Prevê o artigo 24 e seu inciso II, da Lei nº 8.666/93:

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alí-
nea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, des-
de que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;



Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA: A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITIN-
GA – SP, através de Seu Presidente, vem justificar o procedimento de Dispensa de Licitação
para aquisição de Combustíveis, conforme parecer Jurídico. Diante da desistência da Primei-
ra Colocada na cotação de preços em manter o valor cotado, foi convocada a segunda coloca-
da que concordou em manter o valor ofertado na Cotação de preços nº. 12/2023, como segue:
Auto Posto 7 de Ibitinga Ltda, inscrita no CNPJ: n.° 04.405.899/0001-83; preço por litro de
Etanol: R$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos), num total de R$ 4.292,70 (quatro mil,
duzentos e noventa e dois reais e setenta centavos), preço por litro de gasolina comum: R$
5,69 (cinco reais e sessenta e nove centavos), num total de R$ 10.583,40 (dez mil quinhentos
e oitenta e três reais e quarenta centavos) para a entrega parcelada de 3.090 (três mil e noven-
ta) litros de combustível, num valor total global de R$ 14.876,10 (quatorze mil oitocentos e
setenta e seis reais e dez centavos). Foram preenchidos todos os requisitos para atender ao in-
teresse do serviço público, por se tratar de empresa capacitada, e para que não haja prejuízo
ao órgão público, foi realizada pesquisa de preços em 03 (três) empresas do ramo. 

Ibitinga, 08 de novembro de 2023.

ADÃO RICARDO VIEIRA DO PRADO
Presidente

Em cumprimento do Princípio da Publicidade e da Lei de Licitações (Lei n°. 8.666/93), cer-
tifica-se que este ato foi PUBLICADO no site oficial e mural de avisos da Câmara Munici-
pal da Estância Turística de Ibitinga 08/11/2023.

Joana Aparecida Pazian Ferreira
Presidente da Comissão de Licitações
Portaria n°. 633, de 05 de janeiro de 2023.


